COVLANA DOMVS,
& ora Trauancoris.

IN Coulana Domo totaque ora Trauancoris, ubi
nouem est nostris duabus distinctis sedibus commo-
rantur, magna patientiae facultas & materia praebet-
tur. mira enim hic rerum omnium penuria, mira
caritas, intolerabilis legum iniquitas Ethnicorum

Re-

Regum, immitia barbarorum ingenia, qui minima videantur occasione contenti, ut Christianos laceſſant iniurijs. Miſerat Rex Trauancoris maleuolorum ſermonibus pene compulſus, armatorum militum manum in oppidum Coleche, qui P. Nicolaum Spinulam comprehēderent vinculisq. conſtringerēt. ac niſi mendacium eſſet mature compertum, male cum Patre ageretur, ſi tamen malum eſt pro Chriſto quæuis indigna perpeti, ac non potius ſumma felicitas. Alius inter ſuos dynaſta, amplitudine & dignitate noſtris Ducibus prope par, cum copijs & elephantis Patris Domum obſidione cinxerat, atroces intentās minas, operasq. tantum non admouens ad diſturbandas ædes. ſed plus valuit lenitas & māſuetudo Patris, quam barbari Ducis immanitas: qua victus mutauit ſubito mentem, & ex inimico factus eſt amiciffimus.

In oppido Muta, rixa inter Chriſtianos Ethnicosq. coorta: Ethnici templorum valuas obfirmatas peſſulis euerterunt, aliaq. multa in Chriſtianos ignominia plena ac dedecoris admiferunt. His illi commoti rebus ab Ethnicis ſe ſeiungunt, Mutamq; & Careopatam deſerunt, teſtati ſe non prius ad ea colenda oppida redituros, quam templū ereptiq. Dea honores reſtituantur: his enim minis valde permouentur Ethnici Reges. itaque coactus eſt Rex Trauancoris, ne ab incolis deſereretur, materiem nouis extruendis templis, certamq. nummorum ſummam ſuppeditare. Alio in oppido Mauri Mahometo fanum ex ædificauerant. quæ res quoniam ingens erat

Christianis offensio, dederunt operam nostri, ut fanum illud euerterent. Mauri resistere acriter, Regem sibi conciliare donis, custodias ac vigilias, ne fanum illud violaretur, intendere, arcere ab eius aditu & propulsare Christianos. Christiani nostrorum nutu oppidum continuo deserunt, nec ante reuertuntur, quam Regio diplomate sit potestas templi impurissimi complanandi. eam rem adeo grauer Maometani tulerunt, ut Patri eius rei auctori perniciem atque interitum molirentur. Sed tamen, Deo suum famulum protegente, conatus omnes ad nihilum reciderunt. Hæc & alia pericula nostrorum capitibus quotidie imminet: quæ tamen illi præ animarum salute contemnunt, certi ibi ampliora esse præmia, ubi sunt discrimina duriora. Posita sunt hoc anno CHRISTO IESU, & quidem inuitis hostibus, templa duo: & quanquam, ut dixi, molestiæ non desunt hostiles, tamen eodem Christo duce obuia quæque vincuntur, & nouo semper Christianorum fœtu mitigantur aduersa. Multi enim & ex Ethnicis & ex Mahometanis traducuntur ad Christum, multi item instituuntur ad fidem. desiguntur passim venerandæ Crucis insignia, eaque non a Christianis modo, sed ab ipsis quoque barbaris honorantur. In Coulano superiore cum sine Regia potestate excitata crux esset, id Ethnici periniquo ferentes animo ad eam euertendam cum Elephantibus aduolarunt. ut in Crucis venere conspectum, ingenti pauore preterterriti pedem illico referunt, tum demum sentientes, Crucis quanta vis esset, quæ areas inferorum portas confregit.

fregit, & omnes Diaboli copias tyrannidemq. deleuit. Coulanensium autem Christianorū singularis in nos est pietas. ij templum nostrum amplificare cum vellent, & angustias laxare sacelli, collatis in commune pecunijs, ingentes acervos lapidum congesserunt. Auriq. satis multum ad lychnum pensilem ex argento dederunt.

MALACENSE COLLEGIVM ET
ora Piscariæ ceteraq. sedes.

Malacensi Collegio, vbi octo de Societate versantur, consimilis tributus est lychnus, sed dissimili pondere. quippe aureorum circiter octingentorum.

Ex ora Piscariæ & insula Manar, quas de nostris excolunt quindecim, septem distincti locis, non exigue animarū capiuntur utilitates. Comorinenses certe, vt ceteros taceam, studio pietatis palmam ferunt, id quod aiunt solitum nostrum perhibere Xauerium, non enim ipsi modo admirabiles habent in Religione processus, sed calcaria ceteris admovent, vt in eodem curriculo pari cum laude versentur. itaque sunt quasi quidam administri adiutoresque Societatis. Sacrarum confessionum studia tanta sunt in his locis, vt non multum otij ad res ceteras nostris Sacerdotibus relinquatur: totos sæpe dies expiandis animis occupantur, totoq. fere anno eius rei causa

causa diuersa loca percurrunt: nec tamen omnium studijs obsequi possunt: tã impar est operarũ numerus numero pœnitentiũ. Et quoniã multi, quæ ad instituendam confessionem pertinent ægre percipiunt, ideo horum confessionibus commodiora tempora referuantur. ex hoc genere fere sunt feminae iam ætate prouectæ, quæ tamen ipsæ moræ impatientes gemitibus lacrymisq. se dedunt, si eorum confessio procrastinetur. Conuenerunt aliquando in ædem nostram contentis Deum vocibus obtestantes, rem indignam videri, quod, cum ipsæ pro viribus laborarent, tanto tamen salutis præsidio fraudarentur. Earum vna cum sacris adesset, quo tempore Sacerdos salutarem hostiam, elatam inter manus, populo adorandam ostendit, magnis à Deo clamoribus implorabat vim opemq. rite pœnitendi. quod cum sæpius non vno tantum die, sed pluribus iteraret, ad extremum sublatis in cœlum manibus, oculisq. defixis in aram, lacrymarum remisit habenas, totaq. in suspiria gemitusq. soluta, Patrẽ denique flexit, vt sibi copiam eius faceret sacramenti. quo impetrato & ipsa & Pater inusitatã quandã lætitiæ voluptatem perceperunt. Sanctissimũ Christi corpus Christiani illi tanto animi candore suscipiunt, vt Christianis Europæis suum teporẽ exprobrent. Præscripserat vni Pater, vt ad Eucharistiam in diem posterum se pararet. is mane prima luce templum ingreditur, obuiamq. fit Patri, quærentiq. Patri quo pergeret, tremebundus & illacrymans, Ad Christi, inquit, te imperante, conuiuium.

In ÆTHIOPIA duo tantum è Societate su-
 persunt, ijq. magnis in laboribus annonæq. difficul-
 tatibus, & rerum omnium inopia vitam tolerant.
 quæ tamen incommoda leuat interdum animarum
 nonnulla conuersio. Verum Lusitani Ducis interi-
 tus, qui nostris erat ad tuendam Christi fidem singu-
 lare præsidium, omnium animos debilitauit ac fre-
 git: tametsi ea, quæ in Deo debet esse fiducia,
 nihil est imminuta. cum id diuinæ cle-
 mentiæ & sapientiæ sit proprium,
 vt cum res in extremum
 sunt adductæ di-
 scrimen, tum
 ijs
 peropportune sub-
 ueniat .

PRO.